Hic quoque non solum in urinae excretae copiis, verum etiam in phosphatum, qui insunt, quantitibus, nec non in aciditate haud exiguas videmus varietates observatas esse, quippe quum urinae excretae copia inter grm. 800,05 et 1710,98, copia calcariae inter grm. 0,08012 et 0,2712, copia magnesiae inter grm. 0,1164 et 0,2082, copia natri ad neutralizandum necessarii inter grm. 0,5087 et 1,024 varietur.

Quae quum ita sint, sicuti ex observationibus a *Guleke* institutis, ita ex nostris quoque in calcariae urinae contentae copiis summas varietates animadverti elucet, numeris maximis minimos amplius triplo superantibus. In universum autem, etsi nonnullos dies haud dubie in exceptione fuisse videmus, id quod numeros diebus m. Augusti 29 et 30 obtentos contemplantibus facile apparet, calcariae urinae contentae quantitates urinae collectae copiis satis respondent. Quae ratio in magnesia minus evidenter cognoscitur, utpote in qua neque copiae diversis diebus obtentae tantopere a numero medio recedant, neque illa, quam modo memoravimus, ad respondentes urinae quantitates relatio tam certo animadvertatur.

Ratio inter calcariam magnesianque intercedens, quam quidem *Lehmann*³⁾ in universum 45 : 7, *Beneke*⁴⁾ 3:1—2 aequare contenderunt, in nostris observationibus talis est cognita 0,1703 : 0,1717. Itaque haec ratio paene intermedia est inter rationes a Dr. *Gulecke* in tabulis I. et II. propositas, quarum prior 0,5039 : 0,2090, altera 0,1109 : 0,2213 aequat. Denique, ad urinae aciditatem rationemque huic

3) *Lehmann*: Handbuch der physiologischen Chemie. Leipzig 1854, p. 186.
 4) *Beneke*: Zur Physiologie des phosphorsäuren und oxalsäuren Kalks. Göttingen 1850, pag. 43.

Tabula I.

Dies mensis.	Urinae copia.	CaO. in p. c.			Copia CaO grm.	MgO in p. c.			Copia MgO grm.	NaO in p. c. ad neutralizationem necessarium.	Copia NaO ad neutralizationem necessarii.	Adnotationes.
		Analysis I.	Analysis II.	Numerus medius.		Analysis I.	Analysis II.	Numerus medius.				
17. 1020,6	0,02582	0,02727	0,02655	0,2712	0,01923	0,02000	0,01962	0,2902				
18. 1710,98	0,01601	0,01354	0,01378	0,2700	0,009530	0,009658	0,009593	0,1642				
19. 1091,5	0,007862	0,01041	0,00914	0,09976	0,01634	0,01639	0,01637	0,1787				
20. 1165,4	0,01470	0,01312	0,01391	0,1621	0,01393	0,01529	0,01561	0,1819				
22. 1514,3	0,01406	0,01397	0,01402	0,2123	0,01316	0,01278	0,01297	0,1964				
23. 800,05	0,01329	0,01271	0,01300	0,1040	0,02113	0,01963	0,02038	0,1631	0,1279	1,024		
24. 1051,2	0,01267	0,009448	0,01116	0,1163	0,01304	0,01290	0,01297	0,1363	0,05929	0,6232		
25. 985	0,01778	0,01825	0,01802	0,1775	0,01762	0,01772	0,01767	0,1741	0,08742	0,8611		
26. 1196	0,006591	0,007917	0,007254	0,08676	0,01197	0,01035	0,01126	0,1347	0,04253	0,5087		
27. 1368,1	0,01595	0,01580	0,01588	0,2173	0,01562	0,01482	0,01522	0,2082	0,06742	0,9224		
28. 1366	0,01511	0,01586	0,01549	0,2116	0,01303	0,01275	0,01289	0,1761	0,06934	0,9472		
29. 941,2	0,02196	0,02087	0,02142	0,2016	0,02138	0,02152	0,02145	0,2019	0,09459	0,8903		
30. 988	0,008098	0,008120	0,008109	0,08012	0,01188	0,01167	0,01178	0,1164	0,06595	0,6516		

Primis diebus quinque aciditatis definitiones desunt, quum apparatus, ad eas necessarius, tunc nondum confectus fuerit.

cum phosphatum secretione intercedentem quod attinet, hanc quidem rationem satis sibi constare patet. Etenim, si a prima aciditatis definitione discesserimus, quam quidem, si cum posterioribus comparatur definitionibus, in majus paulo excessisse verisimile est, hoc temporis spatio natri ad neutralizationem necessarii copiae fere omnes excretis magnesiae calcariaeque quantitatis respondet. Itaque, id quod, phosphates quum in acidis solvi queant, per se nullo modo a veritatis specie abhorret, calcariae magnesiaeque per urinam secretio, saltem rerum conditione normali, ab urinae aciditate videtur dependere. Hoc loco, quo facilius comparatio institui queat, investigationum seriem a Dr. *Beneke* 5) de ratione, quae phosphatibus excretis cum urinae aciditate intercedat, in homine eccemate affecto institutam afferre nobis liceat, quibus observationibus vir doctus tales obtinuit numeros.

Tabula II.

Dies m.	Urinae copia un- ciis definita.	Phosphates 6)	Gradus aciditatis 7)
Maji.			
10	25	1—1½	+ 27,00
11	40	½—¾	+ 14,00
12	40	1	+ 24,00
13	26	1½	+ 24,00

Secundum has quoque observationes, quarum numerum tamen haud negamus satis exiguum esse, phosphatum copia certa quadam eaque non fortuita ratione cum urinae aciditate contineri videtur.

5) *Beneke*: Zur Physiologie etc., pag. 47.

6) Phosphatum copiae secundum methodum supra jam commemoratam quodammodo sunt definitae, nec designant numeri allati, nisi relativam phosphatum in urina contentorum copiam eo, quo descriptum est, modo aestimatam.

7) Aciditatis gradum *Beneke*, methodum a Dr. *Bence Jones* prolatam secutus, definit ex urina natri sesquicarbonici solutione et quidem ejus concentrationis saturata, ut singuli gradus scalae duodecimae parti grani natri sesquicarbonici meri responderent. Hae quoque definitiones ad relativam natri in urina copiam referuntur, ut in quibus alcali quantitates ad unciam neutralizandam consumptae afferantur.

Priusquam experimentis evincere conarer, num quae harum rationum mutationes observari possent, non alienum esse putavi, varietates, quas urina normalis hoc respectu diversis diei temporibus subiret, exquiri, quum partium eam constituentium rationes haud parum variari satis constaret, hinc fortasse certiora quaedam cognosci posse arbitratus. Quem in finem per triduum urinam a me emissam certis quibusdam periodis inter se paribus collegi, quas periodos, temporum, quibus cibos sumsissem, ratione habita, ita distribui, ut urinam per diem inde ab hora septima matutina cum dimidia usque ad horam vespertinam decimam cum dimidia missam tertia quoque hora portionibus quinque exciperem, urinamque ab hora vespertina decima cum dimidia usque ad horam matutinam septimam cum dimidia emissam in sextam colligerem portionem. Qua in re periodo prima ineunte infusum coffeae arabicae, initio tertiae coenam meridianam, initio quintae infusum theae sumsi. Quarum investigationum hunc nactus sum eventum:

Tabula III.

Tempus emissionis urinae.	Copia urinae grmm.	CaO. in p. c.	MgO. in p. c.	NaO. necessarium in p. c.	Copia CaO. grmm.	Copia MgO. grmm.	Copia NaO necessarii grmm.
d. 19. m. Septembris.							
7 $\frac{1}{2}$ —10 $\frac{1}{2}$	245,2	0,01896	0,009794	0,06077	0,04648	0,02402	0,1490
10 $\frac{1}{2}$ —1 $\frac{1}{2}$	249,45	0,009316	0,003013	—	0,02324	0,007517	—
1 $\frac{1}{2}$ —4 $\frac{1}{2}$	169,08	0,02451	0,008783	—	0,04144	0,01485	—
4 $\frac{1}{2}$ —7 $\frac{1}{2}$	210,6	0,01436	—	0,07062	0,03024	—	0,1487
7 $\frac{1}{2}$ —10 $\frac{1}{2}$	276,45	0,02952	0,01529	0,05543	0,07896	0,04088	0,1482
10 $\frac{1}{2}$ —7 $\frac{1}{2}$	591,6	0,01316	0,009265	0,07579	0,07785	0,05481	0,4484
d. 20. m. Septembris.							
7 $\frac{1}{2}$ —10 $\frac{1}{2}$	187,3	0,02781	0,01400	0,05544	0,05208	0,02622	0,1038
10 $\frac{1}{2}$ —1 $\frac{1}{2}$	250,0	0,006832	—	0,005835	0,01708	—	0,01459
1 $\frac{1}{2}$ —4 $\frac{1}{2}$	200,05	0,01512	0,01118	—	0,03024	0,02237	—
4 $\frac{1}{2}$ —7 $\frac{1}{2}$	92,8	0,02172	0,02074	0,09920	0,02016	0,01925	0,09206
7 $\frac{1}{2}$ —10 $\frac{1}{2}$	164,0	0,03449	0,02314	0,1050	0,05656	0,03795	0,1723
10 $\frac{1}{2}$ —7 $\frac{1}{2}$	381,8	0,02083	0,01772	0,1138	0,07952	0,06765	0,4345
d. 21. m. Septembris.							
7 $\frac{1}{2}$ —10 $\frac{1}{2}$	235,7	0,02212	0,01223	0,01751	0,05208	0,02878	0,04121
10 $\frac{1}{2}$ —1 $\frac{1}{2}$	132,1	0,01293	0,007910	0,02334	0,01708	0,01045	0,03083
1 $\frac{1}{2}$ —4 $\frac{1}{2}$	110,4	0,02917	0,01760	0,1050	0,03220	0,01943	0,1160
4 $\frac{1}{2}$ —7 $\frac{1}{2}$	151,3	0,03537	0,01927	0,08461	0,05351	0,02915	0,1280
7 $\frac{1}{2}$ —10 $\frac{1}{2}$	87,8	0,03125	0,01837	0,08753	0,02744	0,01613	0,07685
10 $\frac{1}{2}$ —7 $\frac{1}{2}$	212,6	0,02502	0,02665	0,09628	0,05320	0,5665	0,2047

Adnotatio. In aciditate definienda ubi lineam posuimus, ibi urinam reactionis alcalinae vel neutralis designatam voluimus.

Etiamsi, id quod vehementer doleo, horum experimentorum numerus minor sit, quam ex quo certas deducere possim conclusiones, tamen, praesertim si comparamus, quae duobus primis diebus observata sunt, certus quidam, ut ita dicam, typus satis plane cognosci posse videtur. Omnium primum quod ad calcariae magnesiaequae quantitates singulis intervallis excretas spectat, utrasque diversis diebus sat congruenter aut accrevisse aut decrevissè videmus. Etenim phosphatum secretio, quum prima periodo ad gradum satis altum adscendisset, secunda ad infimum descendit, indeque postquam periodo tertia rursus aucta est, quarta paululum deminuta, quinta ad summum evecta est fastigium, sexta denique ad mane insecutum magnopere decrescens. Ergo phosphatum in urina inventorum copia inde ab hora vespertina septima cum dimidia ad horam vespertinam decimam cum dimidia longe maxima fuit, secundum eam ab hora matutina septima cum dimidia ad horam matutinam decimam cum dimidia. Minima autem erat inde ab hora matutina decima cum dimidia ad horam matutinam primam cum dimidia, secundum hanc inter horam vespertinam decimam cum dimidia et horam matutinam septimam cum dimidia. Quibus varietatibus non omnino illae respondent, quas *Bence Jones* 8) in suis de urinae aciditate disquisitionibus ita statuit, ut urinae aciditatem ante cibos assumptos ad summum gradum adscendentem postea rursus idque ad tertiam usque post prandium horam et ad quintam post coenam meridianam deminui diceret, quo quidem tempore eam ad infimum gradum delatam rursus ad sequentem usque coenam meridianam adaugeri vidit.

Equidem etsi secundum meas observationes sane non ita multas tantam aciditatis aut crescentis aut decrescens aequabilitatem invenire non potuerim, tamen ex illis quoque in universum elucet, urinae aciditatem reliquo tempore sibi satis constantem post prandium maximeque post coenam meridianam decrescere, eo tamen inter haec tempora discrimine intercedente, quod post prandium demum horis 3—6 illud decrementum cernitur, id quod verisimile est ob resi-

8) *Philosoph. transactions of the Royal society, part II 1849, pag. 235.*

duam etiamtum urinam noctis evenire, post coenam meridianam autem horis 1—3. Qua in re admonendum est, differentiam, quae sit inter meas virique doctissimi observationes, ex parte inde esse repetendam, quod *Bence Jones* non respexerit nisi copias in partibus centenis inventas, numeris, quemadmodum ex tabula subjuncta patet, similiter se habentibus. Jam, si paucis ac breviter copiarum calcariae magnesiaeque definitiones cum aciditatis definitionibus comparemus, numeros minimos, in illis praesertim de calcaria repertos, cum numeris in aciditate definienda periodo secunda inventis congruere, e contrario periodo tertia in illis, sexta in his definitionibus numeros adaugeri, ceteris vero periodis quodammodo alteros alteris respondere videmus. Quodsi singularum analysium diversis diebus factarum summas comprehenderimus, has habemus.

Dies.	Copia urinae gram.	Copia CaO gram.	Copia MgO gram.	Copia NaO adhibiti gram.
Septbr.				
19	1742,38	0,29824	0,14277	0,8943
20	1275,95	0,25564	0,17344	0,81225
21	929,9	0,23554	0,15960	0,59759

Quarum definitionum numeri medii hi sunt:

Copia urinae gram.	Copia CaO gram.	Copia MgO gram.	Copia NaO adhibiti gram.
1316,07	0,26312	0,15860	0,76974

Hos numeros si cum illis comparaveris, quos tabula prima proposuimus, omnium primum calcariae copiam et absolute et si cum magnesiae conferatur auctam esse cernimus, quae quidem calcariae incrementa postea quoque per totam experimentorum seriem observamus. Contra in hac tabula aciditas, si cum serie priore comparetur, paulo deminuta esse cognoscitur, quae res inde videtur deducenda, quod singulae urinae portiones in his experimentis minus longum per tempus, quam in illis, quieti fuerant mandatae. Porro in hac quoque tabula calcariae copias urinae quantitibus gradibusque aciditatis respondere observamus, dum magnesiae copiae ex his non videntur pendere. Dr. *Beneke* in suis etiam investigationibus eventum aliis in rebus cum

iis, quae equidem inveni, congruentem, in aliis differentem nactus est, qui vir doctus in operis sui supra jam allati pag. 44 talia disserit: „Nur im Allgemeinen lässt sich darüber sagen, dass bei Untersuchung von 7, 8 oder 9 verschiedenen in 24 Stunden entleerten Portionen Urins die grösste Acidität und die grösste Quantität Phosphate in einer am Nachmittage entleerten Portion enthalten ist und eine zweite dieser nahe stehende Quantität zu irgend einer Zeit Vormittags erscheint. Weiterhin ist es eine ziemlich allgemein gültige Regel, dass der nach dem Frühstück etwa Morgens zwischen 8—10 Uhr entleerte Urin in der Mehrzahl der Fälle der specifisch leichteste an Säuregehalt und Phosphaten armste und der hellste ist (urina potus); dass der specifisch schwerste, säuerste, meistens eine Stunde nach der Mittagmahlzeit entleert wird (urina digestionis) und dass endlich der am frühen Morgen gelassene in der Mehrzahl der Fälle mittlere Verhältnisse in Bezug auf einzelne Bestandtheile darbietet (urina sanguinis).“

Sub fine harum disquisitionum, quas urina normali institui, hoc loco etiam faecum analyses unâ cum urinae investigationibus ultimorum octo dierum spatio factas afferre liceat. Faeces quoque singulis diebus intra horarum viginti quattuor spatium collectae eo, quem supra jam descripsimus, modo tractabantur. Singularum autem analysium veritas quo melius demonstrari posset, massae faecales in cineres conversae ac tum pereolatae in duas dividebantur portiones, ad quarum utrasque numeri de copiis in centenis filtrati partibus repertis in tabula subjuncta propositi referuntur. In paulo majoribus vero analysium de calcaria institutarum differentiis, quum, calcariam si forma calcariae carbonicae compares, facile ponderis decremента incidant, propius ad veritatem me accessurum esse existimavi, si non numerum medium, sed majorem in computanda copia partibus centenis contenta sequerer. Denique, ut cognoscerem, qua fere ratione calcaria atque magnesiae, quae in massis faecalibus inerant, acido phosphorico conjunctae essent, ex illarum copiis repertis quantitates acidi phosphorici ad conjunctionem ineundam necessarias computabam, numerosque hoc modo inventos in ultimo tabulae adjunctae ordine proposui.

Quarum analysium eventus qui fuerint, haec tabula docet.

Ex hac quoque tabula pariter atque ex aliis observationibus calcariae copiam semper magnesiaee quantitati praevalere evidenter apparet, ratione, quae inter utriusque copias intercedit, si numero medio statuatur, hac inventa 0,7247 : 0,4009. Quae ratio, teste *Lehmann*⁹⁾, talis est 2 — 2½ : 1, dum a *Fleitmann*¹⁰⁾ 0,5566 : 0,2781, a *Porter*¹¹⁾ 1026 : 409 aequare dicitur. Copiae absolutae calcariae singulis diebus excretae inter gram. 0,2647 et 1,8320 variantur, copiae magnesiaee inter gram. 0,1328 et 0,8153, copiae denique acidi phosphorici inter gram. 0,4002 et 1,9925. Numerus autem medius de calcariae copia inventus gram. 0,7247 aequat, de magnesia gram. 0,4009, de acido phosphorico gram. 1,0009.

Disquisitiones a *Fleitmann* susceptae numero medio calcariae gram. 0,5566, magnesiaee gram. 0,2781, acidi phosphorici gram. 0,8072 per faeces excerni docuerunt. Quodsi acidi phosphorici quantitates analysi repertas cum acidi ejusdem copias, quae in computanda calcariae copia forma salium phosphoricorum ter basicorum, nec non in magnesiaee copia computanda forma salium phosphoricorum bis basicorum obtentae fuerant, comparaveris, plerisque in casibus acidi phosphorici quantitatem, quae adest, ad calcariam magnesiaemque saturandas non omnino sufficere elucet.

Itaque calcariae magnesiaeeque partem cum alio quo acido conjunctionem iniisse necesse est, qua in re mihi admonendum videtur, faeces in cineres redactas, quum ope acidi muriatici tractarem, fore semper, acido carbonico cedente, admodum efferbuisse. Denique si ad universam calcariae magnesiaeeque secretionem, qualem fieri cognovimus, animum adverteris, uho eodemque temporis spatio aliquanto minorem earum quantitatem in urina, quam in massis faecalibus, reperiri luculenter apparet. Etenim secundum meas observationes calcariae copiae in urina repertae cum quantitate ejus in faecibus inventa talis intercedit ratio 17 : 55,

9) *Lehmann*: Handbuch der physiolog. Chemie 1854, pag. 172.

10) *Pöggendorff's* Annalen der Physik und Chemie 1854, pag. 172.

11) *Woehler und Liebig*: Annalen der Chemie und Pharmacie. Vol. 71, pag. 110.

Tabula IV.

Dies mensis.	Copia faecum grmm.		Copia CaO. grmm.		Copia MgO. grmm.		Copia PO ₅ grmm.		Copia PO ₅ ex CaO et MgO quantitat. computat.	
	Anal. I.	Anal. II.	Anal. I.	Anal. II.	Anal. I.	Anal. II.	Anal. I.	Anal. II.		
23. 69,5	0,1445	0,1429	0,4219	0,1114	0,1136	0,3347	0,2531	0,27635	0,7820	0,9494
25. 36,8	0,2001	0,2171	0,6236	0,1609	0,1663	0,4891	0,38739	0,39120	1,16378	1,3934
26. ?	0,2091	0,2106	0,3390	0,1534	0,1459	0,2419	0,31868	0,31207	0,5097	0,7154
28. 165,6	0,7635	0,7760	1,8320	0,3559	0,3348	0,8153	0,85785	0,82992	1,9925	3,0021
29. 76,1	0,5557	0,6454	0,8668	0,2465	0,2954	0,3921	0,7391	0,88299	1,15768	1,4300
30. 23	0,2489	0,2420	0,2647	0,1256	0,1207	0,1328	0,37526	0,36671	0,4002	0,4601

Adnotatio. Diebus altero ac quinto quae comperita fuerant, quum analyses parum accurate institutae essent, hoc loco omitienda esse videbantur.

magnesiae copiae in urina contentae cum quantitate ejus in faecibus obvia talis 17 : 40. Secundum disquisitiones a *Fleitmann* susceptas haec inter utrasque calcariae copias ratio 22 : 55 aequat, inter magnesia quantitates 24 : 27. Secundum investigationes denique a *Porter* institutas inter calcariae copias, quae in urinam quaeque per faeces excernuntur, haec observata est ratio: 22 : 102, inter magnesia copias haec: 260 : 409.

Urinae acidis assumtis pervestigationes.

Quaestionem illam ut explicarem, qua exploratur, num omnino, urinae aciditate ad libitum aucta, magnesia calcariaeque quantitates per urinam excretae accrescant, et quanta haec sint incrementa, equidem, dum diversis acidis uterer, in urinam meam eum in finem inquirere in animum induxi, ut, quanam partium illarum tum ratio esset, certius indagarem. Ad quam rem jam *Beneke* animi sui attentionem converterat, qui quidem vir doctus, quum disquisivisset, quem effectum acidorum sulphurici, nitrici, muriatici, phosphorici usus ad calcariae magnesiaequae phosphates excernendos haberet, horum copias nihil sic incrementi cepisse contendit. Verumtamen quum acida organica in corpus invecta, forma sua non mutata, in urinam transeant, id quod de acidis citrico, tartarico et succinico fieri disquisitiones hic Dorpati a Dr. *Eylandt*¹²⁾ institutae demonstrarunt, haec acida, si quidem in urina cum calcaria conjunctionem ineant, quae res a *Woehler*¹³⁾ de acido tartarico est observata, majore ipsorum quantitate in corpus ingesta, et urinae aciditatem insignem in modum adaugeant et respondentia quoque calcariae in urina contentae incrementa efficiant necesse est. Equidem in experimentis, quae ad solvendam hanc quaestionem suscepi, acidis citrico, tartarico atque succinico usus sum, quae quidem acida, quo certiore perscrutationum eventum nanciscerer, mera nec nisi aqua soluta, quantis maximis potui copiis in octonas doses distributis, quotidie assumebam. Porro, quo melius eruere possem, quam vim et effectum